COMMENTARIA IN PSALMOS.

tem in brachio tuo, » id est, propria tua potentia et fortitudine, quia non eges aliorum auxilio. « Filios Jacob et Joseph, » id est, liberasti populum tuum, qui constat ex filiis Jacob et Joseph. Nominauit autem Joseph cum ipso Jacob patre suo, quia populus Israel constabat ex tredecim tribibus, quarum undecim descendebant ab undecim filiis Jacob, due autem a filiis Joseph, Ephraim videlicet et Manasse. Spiritualiter « nō tam fecit Deus virtutē, » id est, potentiam suam in populis omnium gentium, quia redemit ex omnibus gentibus populum suum a tyrannis diabolī, « in brachio suo, » quod est Christus. De quo dicitur *Isai. lxi*: « Brachium Domini cui revelatum est? » Sunt autem in populo Dei filii Jacob, et filii Joseph, id est, ut *S. Augustinus* exponit, Iudei et Gentiles ad fidem conversi. Per filios enim Jacob intelliguntur carnales Israëlitae, per filios Joseph il qui in Christo renati sunt. Joseph enim invidia fratrum in *Egypto* venditus, ibique primum humiliatus, deinde exaltatus Christum significat, qui invidia Iudeorum extra Synagogam ejectus, venditus et humiliatus, deinde per resurrectionem et ascensionem ita exaltatus est, ut impletum sit quod in *Psalmo LXXI* dicitur: « Adorabunt eum omnes reges terra, omnes gentes servient ei. »

15. VIDERUNT TE AQUE, DEUS: VIDERUNT TE AQUE, ET TIMUERUNT, ET TURBATAE SUNT ABYSSI.

Descripti scissionem marii Rubri, qua facta est quando Deus liberavit populum suum a servitio Pharaonis. Describit autem more poetico, tribuens aquis et sensum et tremorem, quasi ob timorem presentis Dei aquae recesserent: quo modo etiam dicitur in *Psalm. cxix*: « Mare vidi, et fugi. Viderunt, inquit, te aqua, Deus: viderunt te aqua, et timuerunt, » id est, aqua maris Rubri ita siccata sunt jubente te, ac si majestatem tuam videbant, et ob turbato et reverentiam fugissent. « Et turbatae sunt abyssi, » id est, non solum in superficie, sed etiam in imo profundo existentes aquae, quasi a presenta tua conturbante recesserunt. Abyssus enim nihil est aliud, nisi altitudo, sive profunditas aquarum. Spiritualiter aquae populos significant, juxta illud *Apost. xvii*: « Aquae multae sunt populi multi. » Aquae igitur, id est, populi gentium viderunt Deum, quando liberavit Dominus populum suum, « quia vidit omnis caro salutare Dei, *Isai. xi*. Viderunt autem per fidem non per speciem, « et timuerunt, » agnoscentes peccata sua et iudicia Dei; nam per Evangelium (ut dicit *Apostolus ad Rom. 1*), sicut revelatur gratia Dei super penitentes et credentes: « Ita revelatur ira Dei super omnem impudentem et iniquitatem. » Et praeceps turbatae sunt abyssi, id est, maiores et altiores in gentibus, quia per fidem agnoverunt iudicia Dei esse abyssum multum, ut est in *Psalm. xxxiii*, et potentes potenter tormenta passuros, ut legitur *Sap. vi*. Unde in Ac-

tis *Apostol.* cap. *xxiv*, praedicante Paulo de justitia et castitate, et iudicio futuro: « Praeses Romanorum Felix tremefactus est. »

16. MULTITUDO SONITUS AQUARUM, VOCEM DEDEBUNT NUBES.

17. ETEMEN SAGITTE TUE TRANSEUNT, VOX TONITRUI TUI IN ROTA.

Descriperat mirabile opus Dei in sessione maris Rubri; nunc describit reversionem maris et tempestatem ad obruentes *Egyptios*: quod fuit etiam opus mirabile ejusdem Dei. « Multitudo, inquit, sonitus aquarum, » id est, maximus sonitus et tremulus aquarum postea successit, cum jubente te aqua maris que steterant instar nurorum, dum transplutum populus Dei, magno impetu cedentes submerserunt, et subfocaverunt *Egyptios* quando etiam « sagitte tue » caelestes, id est, fulmina discurrentrum « transibant superbos, et vox tonitruis tui super rotas currium Pharaonis, » eas subvertebat, et in profundum deiciebat. Habetur haec historia in *Ezod. cap. xiv*. Quod attinet ad verba, illud, *multitudo sonitus aquarum*, ex hebreo verit S. Hieronymus, *excessu aquas nubila*, et hunc sensum manifeste recipiunt hebraica verba. Possunt tamen tres illae voces hebraice: *ירם מים בְּנֵי יִשְׂרָאֵל*, *זֶרֶם main khabot*, esse tria nomina distincta, et in casu recto, si solum mutetur unum punctum primae vocis, et pro *zeromen*, legatur *zeromen*, que sic commode redentur: *Inundatio eius aquae, nubila*, et sic videntur legisse Septuaginta Interpretes, et accipisse, per foundationem Dei, multitudinem aquarum obruentium *Egyptios*; per aquas et nubila, accipisse causas illius inundationis, que fuerunt aquae maris revertentes in locum suum, et nubila desuper fundentia aquam aquam, ut facilius involverentur in aquis *Egypti*. Ille autem omnia significarunt breviter per illa verba: « Multitudo sonitus aquarum; » nam et aqua maris redeunt et aquae descendentes e nubibus magnus sine dubio sonitus edebant. Illud, *vox tonitruis in rota*, varie admodum exponitur. S. Hieronymus ad litteram dicit vocem tonitruis in rota, esse sonum tonitruorum in orbe terrarum, et hoc dicit confirmari ex verbis sequentibus: « Illuxerunt coruscations tua orbi terre. » Alii volunt dici, *vocem tonitruis in rota*, id est, in aethere, sive in celo, quod rotundum est. Posset etiam dici *vox tonitruis in rota*, id est, in nube, que est quasi rota, sive currus Dei, ut ostendimus in explicatione *Psalm. xv*. Sed communior expositione est quam supra possumus, ut per *rota* intelligentur rotæ curria Pharaonis; quam expositionem tradit Theoderetus, et eam plurimi alii sequuntur. Spiritualiter sonitus aquarum est confessio populorum; vox nubium est vox prædictorum Evangelii; fulmina et tonitrua sunt probitas vite et miracula, quibus veritas fidei confirmatur. Sed illud, *vox tonitruis in rota*, pulchre admodum ex-

PSALMUS LXXVII.

ponitur a S. Hieronymo, qui notat vocem tonitruis Evangelii tunc valde commovere populos, quando est in rota, id est, in homine plane spirituali et contemptore rerum terrenarum, qui terram vix tangat et transeat, quomodo currens rota in puncto terram contingit, et mox deserit et ad altiora deferatur.

18. ILLUXERUNT CORUSCATIONS TUA ORBI TERRE: COMMOTA EST, ET CONTREMUIT TERRA.

Addit Propheta animadversione Dei in Pharaonem, non solum innotuisse Iudeis presentibus, sed etiam instant coruscationis coelestis notam faciam esse orbi terrarum, et inde commotionem et tremorem genibus longe positis attulisse, quod verum esse testatur liber *Josue*, cap. m, ubi Ruba dicit: « Audivimus quod secaverit Dominus aquas maris Rubri ad introitum vestrum, et perfidimus, » etc. « Illuxerunt, sicut, coruscations tua orbi terre, » id est, hec mirabilia magna, hec coruscationes, hec signa, hec miracula, « illuxerunt, » non sicut *Egyptios* et Iudeis, sed « orbi terrarum, » longe latèque nota facta sunt, et ideo « commota est, et contremuit terra, » id est, habitantes in terra perturbati sunt, et populum Israëliticum formidare coepert. Spiritualiter significatur his verbis, quod in *Psalm. xviii* clarum habetur de prædicationibus Evangelicis: « In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrena verba eorum. »

19. IN MARI VIA TUA, ET SEMITE TUE IN AQUIS MULTIS, ET VESTIGIA TUA NON COGNOSCENTUR.

Hic aperit describitor transitus filiorum Israel duce Deo, per novam et innotitiam viam, id est, per medium mare sicco vestigio. « In mari via tua, » id est, in mari novo et insolito modo inventisti populo tuo viam, « et semite tue in aquis multis, » id est, et semitam fecisti eidem populo inter aquas multas. « Et vestigia tua non cognoscentur, » id est, sic admirabiliter ratione reduxisti populum tuum per medium maris, ut nullus deinceps vestigia sua, et eamdem viam inve-

nire poterit. Spiritualiter significatur his verbis, opera Domini non solum esse admirabilia, sed etiam investigabilia, quomodo via in mari investigabilis est, quia nulla in ea vestigia relinquentur.

20. DEDUXISTI SICUT OVES POPULUM TUUM IN MANU MOysi ET AARON.

Hic fuit finis omnium operum mirabilium Dei in *Egypto* et in mari Rubro, ut populum suum inde liberaret, et in terram promissionis introduceret: quod fecit per Mosen et Aaron primos pastores Synagoga. « Deduxisti, inquit, sicut oves populum tuum, » id est, magna facilitate, magna charitate, indelessa providentia deduxisti per desertum, et usque ad promissionis terram quasi ad pasqua uberrima populum tuum; « in manu Moysi et Aaron, » id est, sub potestate et regimine diuorum optimorum principum. Spiritualiter admoneamus eos, qui ad terram promissionis, id est, celestem patriam pervenient sunt, deducendo esse sicut oves in manu Moysi et Aaron. Ita ut sint mites et patientes sicut oves in media luporum, nam, ut dicitur *Math. v*: « Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. » Et *Luc. xxv*: « In patientia vestra possidebunt animas vestras. » Item, ut simant se regi a magistrato ecclesiastico et civili; Deus enim etiam paucos quosdam per se doceat et regat, tamen ordinaria per vicarios suos regit et docet, et filios obedientiam vult esse electos suos. Nominatur autem hoc loco Moses et Aaronem, non quod princeps politicus tantum esset Moses, et princeps ecclesiasticus Aaron, sed quia Moses primarius erat princeps ecclesiasticus et politicus, Aaron autem solum erat princeps ecclesiasticus, et a Moses, ut maiore, consecratus et ordinatus. Quod enim Moyses sacerdos esset, perspicuum est ex *Psalm. xcvi*: « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, » et ex plurimi actionibus sacerdotibus, quas exercuit, consecratis sacerdotes et tabernaculum, et offerens sacrificia, immo instituens ritus sacrificandi, et omnes ceremonias divini cultus.

PSALMUS LXXVIII.

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — 1. *Intellectus Asaph.*

Attendite, popule meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei.

2. Aperiam in parabolis os meum: loquar propositiones ab initio:

3. Quanta audivimus et cognovimus ea: et patres nostri narraverunt lobis.

4. Non sunt occultata a filiis eorum, in generatione altera.

V. s. v. — *Eruditio[n]s [al. Eruditio[n]es] Asaph.*

Ausculta, populus meus, legem meam: inclinate auram vestram ad verba oris mei.

Aperiam in parabolis os meum: loquar antiqua :

Quia audivimus et cognovimus, et patres nostri narraverunt nobis.

Non sunt abscondita a filiis eorum, a generatione sequenti.

Narrantes laudes Domini, et virtutes ejus, et mirabilia ejus quae fecit.

5. Et suscepit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel.

Quanta mandavit patribus nostris, nota facere ea filii suis.

6. Ut cognoscat generatio altera, filii qui nascuntur : et exsurgent, et narrabunt filios suis,

7. Ut ponant in Deo spem suam, et non obviscantur operum Dui, et mandata ejus exquirant :

8. Ne flant sicut patres eorum; generatio prava et exasperans, generatio, que non direxit cor suum, et non est creditus cum Deo spiritus ejus.

9. Filii Ephrem intendentis et mittentes arum, conversi sunt in die belli.

10. Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare.

11. Et oblitii sunt benefactorum ejus, et mirabilium ejus, quae ostendit eis.

12. Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Aegypti, in campo Taneos.

13. Interrupit mare, et perduxit eos, et statuit aquas quasi in utre.

14. Et deduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis.

15. Interrupit petram in eremo, et adauavit eam velut in abyso multa.

16. Et duxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas.

17. El aprouserunt adhuc peccare ei, in iram excitaverunt eum in iniquo.

18. Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut poterent escas animabus suis.

19. Et male locuti sunt de Deo : dixerunt : Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?

20. Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt :

Numquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?

21. Ideo audivit Dominus, et distulit : et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israël :

22. Quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus.

23. Et mandavit nubibus desuper et januas coeli aperuit.

Narrantes [al. narrante] laudes Domini, et potentiam ejus, et mirabilia ejus, quae fecit.

Statuit contestationem in [al. tac. in] Jacob, et legem posuit in Israel : quæ mandavit patribus nostris, ut docerent filios suos.

Ut cognosceret generatio subsequens : filii nascituri surgent, et narrabunt filios suis.

Ut ponant in Deo spem suam : et non obviscantur cognitionem [h. adinventionum] Dei, et mandata ejus custodian.

Et [al. ut] non sint sicut patres eorum generatio declinans, et provocans : generatio quæ non preparavit cor suum, et non creditus Deo spiritus ejus.

Fili Ephraim intendentis, emittentes [al. et mittentes] arcum : terga verterunt in die belli.

Non custodierunt pactum Dei, in lege ejus noluerunt ingredi,

Et oblitii sunt cogitationum [h. adinventionum] ejus, et mirabilium ejus, quae ostendit eis.

Coram patribus eorum fecit mirabilia : in terra Aegypti, in regione Taneos.

Divisit [h. disrupti] mare, et transduxit eos : et stare fecit aquas quasi acervum [h. in utre].

Et duxit eos in nube per diem, et tota nocte in lumine ignis.

Scidit petram in deserto, et potum dedit quasi de abyssis magnis.

Et eduxit rivos de petra, et elicuit quasi flumina aquas.

Et addiderunt ultra peccare ei, ut provocarent Excelsum in invio.

Et tentaverunt Deum in cordibus suis : pententes cibum animas sue.

Et loquentes contra Deum dicebant : Numquid poterit Deus parare mensam in solitudine!

Ecce percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt :

Numquid et panem poterit dare, aut parare carnem populo suo?

Ideo audivit Dominus, et non distulit : et ignis accensus est in Jacob, et furor ascendit in Israel.

Quia non crediderunt in Deo : nee habuerunt fiduciam in salutari ejus.

Et precipit nubibus desuper, et portas coeli aperuit.

24. Et pluit illis manna ad manducandum, et panem coeli dedit eis.

25. Panem angelorum manducavit homo : cibaria misit eis in abundantia.

26. Transluit Austram de cœlo, et induxit in virtute sua Africum.

27. Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam maris volatilia pennata.

28. Et occiderunt in medio castrorum eorum : circa tabernacula eorum.

29. Et manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis : 30. non sunt fraudati a desiderio suo.

Aduic esca eorum erant in ore ipsorum,

31. et ira Dei ascendit super eos;

Et occidit pingues eorum, et electos Israel impedit.

32. In omnibus his peccaverunt adhuc, et non crediderunt in mirabilibus ejus.

33. Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione.

34. Cum occideret eos, quærebant eum, et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum.

35. Et rememorati sunt, quia Deus adjutor est eorum, et Deus excelsus redemptor eorum est.

36. Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei.

37. Cor autem eorum non erat rectum cum eo : nec fideles habiti sunt in testamento ejus.

38. Ipse autem est misericors, et propitius flet peccatum eorum : et non disperdet eos.

Et abundavit ut averteret iram suam : et non accedit omnem iram suam.

39. Et recordatus est quia caro sunt, spiritus vadiens et non reveriens.

40. Quoties exacerbaverunt eum in deserto, in iram concitativerunt eum in iniquo?

41. Et conversi sunt, et tentaverunt Deum : et sanctum Israel exacerbaverunt.

42. Non sunt recordati manus ejus, die qua redemit eos de manu tribulantibus.

43. Sicut posuit in Aegypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos.

44. Et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbreas eorum ne biberent.

45. Misit in eos onus, et comedunt eos ; et ranam, et disperdidit eos.

46. Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locusta.

Et pluit super eos manna, ut comedenter, et triticum coeli dedit eis :

Panem fortium comedit vir : cibaria misit illis in saturitatem.

Abstulit Eurus de cœlo, et induxit in fortitudine sua Africum.

Et pluit super eos quasi pulverem carnem, et quasi arenam maris volatilia pennata.

Et occiderunt in medio castrorum eorum : in circuitu tabernaculorum eorum.

Et comedenter, et saturati sunt nimis : et desiderium eorum attulit eis.

Non indigerunt de cupiditate sua [h. nondum exploraverunt desiderium suum] : cum adhuc cibis esset in ore eorum.

Furor ergo Dei ascendit super eos : et occidit pingues eorum, et electos Israel incurvavit.

In omnibus his peccaverunt ultra, et non crediderunt in mirabilibus ejus.

Et consumpsit in vanitate dies eorum, et annos eorum velociter.

Si occidet eos, tunc quærebant [al. requirerant] eum : et convertebantur et diluculo consurgibant ad Deum.

Et recordabantur, quia Deus fortitudo eorum, et Deus excelsus redemptor eorum est.

Et lactaverunt [al. allactaverunt] eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei.

Cor autem eorum non erat firmum cum eo : nec permanerunt in pacto ejus.

Ipse vero misericors propitiabitur iniquitatibus, et non disperdet :

Multumque averlit iram suam, et non suscitavit totum fororem suum.

Et recordatus est quia caro esset : spiritus vadens et non reveriens.

Quoties provocaverunt eum in deserto : afflixerunt eum in solitudine ?

Et conversi sunt, et tentaverunt Deum, et sanctum Israel concitativerunt.

Non sunt recordati manus ejus : die [al. die] qua redemit eos de tribulante.

Qui fecit [h. posuit] in Aegypto signa sua, et ostenta sua in regione Taneos.

Qui convertit in sanguinem flumina eorum, et rivos eorum, ut non biberent.

Qui immisit in eos omne genus muscarum, ut comedenter eos ; et ranas, ut disperderent eos.

Qui dedit bracho germen eorum, et laborem eorum locusta.

47. Et occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina.
48. Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum igni.
49. Misit in eos iram indignationis suae, indignationem, et iram, et tribulationem : immissiones per angelos malos.
50. Viam fecit semita ira sua : non peperit a morte animabus eorum; et jumenta eorum in morte conclusit.
51. Et percussit omne primogenitum in terra Aegypti : primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham.
52. Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tanquam gregem in deserto.
53. Et deduxit eos in spe, et non timuerunt : et inimicos eorum operuit mare.
54. Et induxit eos in montem sanctificationis sue : montem, quem acquisivit dextera ejus.
- Et ejicit a facie eorum gentes : et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis.
55. Et habitate fecit in tabernaculis eorum tribus Israel.
56. Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt.
57. Et averterunt se, et non servaverunt pacatum, quemadmodum patres eorum : conversi sunt in arcum pravum.
58. In iram concitaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt.
59. Audivit Deus, et sprevit ; et ad nihil rediget valde Israel.
60. Et repulit tabernaculum Silo : tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus.
61. Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus iniuricii.
62. Et conclusit in gladio populum suum, et hereditatem suam sprevit.
63. Juvenes eorum comedit ignis, et virgines eorum non sunt lamentate.
64. Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt ; et viduae eorum non plorabantur.
65. Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam poteris capulatus a vino.
66. Et percussit inimicos suos in posteriora : opprobrium sempiternum dedit illis.
67. Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit.
68. Sed elegit tribum Juda : montem Sion quem dilexit.
- Qui occidit in grandine vineas eorum, et symmoros eorum in frigore.
- Qui tradidit grandini pascua eorum, et jumenta eorum volucribus [*h. diabolis*].
- Qui misit in eos iram furoris sui : indignationem, et comminationem, et angustum : immissionem angelorum malorum.
- Munivit semitam furori suo, non peperit a morte animas eorum : et animantia eorum pesti tradidit.
- Et percussit omne primogenitum in Aegypto, principium partus [*h. doloris*] in tabernaculis Cham.
- Et tulit velut oves populum suum, et minavit eos sicut gregem in deserto.
- Et eduxit eos cum fiducia et absque timore : inimicos autem eorum operuit mare.
- Et adduxit eos ad terminum sanctificatum suum, montem istum, quem possedit dextera ejus.
- Et ejicit a facie eorum gentes : et possidere eos fecit in funiculo hereditatem, et collocavit in tabernaculis eorum tribus Israel.
- Et tentaverunt, et provocaverunt Deum excelsum : et testimonia ejus non custodierunt.
- Et reversi sunt, et prevaricati sunt ut patres eorum: incurvati sunt quasi arcus inutilis.
- Et provocaverunt eum in excelsis suis, et in sculptilibus suis ad æmulum eum concitaverunt.
- Audivit Deus, et non distulit : et proiecit vehementer Israel.
- Et reliquit tabernaculum Silo : tentorium quod collocavit inter homines.
- Et tradidit in captivitatem virtutem suam, et decorem suum in manu hostis.
- Et conclusit in gladio populum suum, et in hereditatem suam non distulit.
- Juvenes ejus devoravit ignis, et virgines ejus nemo luxit.
- Sacerdotes ejus in gladio ceciderunt, et viduae ejus non sunt fletae.
- Et evigilavit quasi dormiens Dominus : quasi fortis post crapulam vini.
- Et percussi hostes suos retrorsum : opprobrium sempiternum dedit eis.
- Et proiecit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit.
- Sed elegit tribum Juda, montem Sion quem dilexit.

PSALMUS LXXVII.

69. Et aedificavit sicut unicornium sanctificium suum in terra, quam fundavit in saecula.
70. Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium : de post factantes acciperit eum,
71. Pascere Jacob servum suum, et Israel hereditatem suam.
72. Et pavit eos in innocentia cordis sui, et in intellectibus manuum suarum deduxit eos.
- Et aedificavit in similitudine monocerotis [al. monoceroton] sanctuarium suum : quasi terram fundavit illud in saeculum.
- Et elegit David servum suum, et tuli eum de gregibus ovium.
- Sequentes fratres adduxit eum, ut pasceret in Jacob populum ejus, et in Israel hereditatem ejus.
- Qui pavit eos in simplicitate cordis sui, et in prudentia manuum suarum dux eorum fuit.

Argumentum. — Tribus Ephraim, numero opiliusque potens, custosque arce Domini, que a Iose usque ad Davidem in urbe Silo asservabatur, sub Iudeis *viximus* in Hebreorum republica non semel ambierat (*Iud. viii. 1; xi.*). Novi rerum ordini sub Davide divinitus constituto sepsum repugnavit, meritoque animalverdit Versibul; primariam Absalonis seditionis causam fuisse tribum offensionem et inviadam: conf. *II Sam. xx. 2*; donec tandem Salomonem mortuo, reipublican schisma fuerit consummatum. His igitur Psalmos sub exitum regni Davidis compositus fuisse videtur, eo presertim fine, ut pungent septentrionales tribus Ephraimitas polissimum, obrepugnantiam genti Davidica, ad quam solus ius summum imperii pertinat ex voluntate et decreto Jova : ita Hengstenberg, Rosenmüller carminis causa et origine ex domestico illo bello a Judeis cum Israëlitis gesto, Abia Jeroboamque regions, cuius historia *II Chron. xiii* habetur, videatur repetenda. Maurer: « Scriptum esse post ora inter decem tribus et Judam dissidit, facile intelligitur ex vers. 67 et 68. Sed accuratoria insuper apparent indica temporis, quo editus sit Psalmus. Nam quod musquam supra prosan orationem surgit longissimum carmen, documentum est, referendum esse ad Psalmos post exsilium Babylonicum factos (conf. vers. 9, 41, 60, 67, 69). Quod idem colligimus ex eo, quod incuriosus historia totius populi culpam fera in solis Ephraimitas transfert scriptor, utpote quod fecisse videatur acerbissimum quod post exsilium Iudei in Samaritanis habeant odio permotus. In persequendo quod sibi proposito argumento parum sibi constat scriptor. Propositum ipsi est, ostendere Israëlitas, preserim Ephraimitas, ex quo tempore Canaanum occuparunt, iterum atque iterum cum gravissimo suo derimento a Jova defecisse, immenses beneficiorum in ipsis et maiores divitios collatorum. Sed viridum mentionem fecit beneficiorum, quibus Jova ornaverit maiores (vers. 42), quum in antiquissimum illud avum expatietur, et quemadmodum se gesserint maiores, queque ipsi accidenter male ab exitu ex Aegypto usque ad occupationem terre Canaanem lata oratione perscribit (13-55), ita ut a vers. 56 demum redeat ad propositum. » Psalmum Hengstenberg partitur ita: vers. 1-4, res gesta Mossi temporibus ad populi instructionem scriptae sunt; 5-8, hæc est pepul Israelitici destinatio, ut secundum Jove leges et ductus dirigatur, nec patrum suorum imiter inobedientiam, 9-11; patrum, inquam, qui sepius Ephraimitas dominio exercitantes Deo rebelles fuerunt; 12-12, nec non ante Mosiacis temporibus; 43-55, v. g. cum Aegypto exierunt; 56-72, idea Ephraimitus et Silenium rejecit Deus, ut Sionem et Davidem eligeret.

1. Carmen Asaphi.

- Ausculta, mi popule, doctrinam meam,
incline aurem vestram ad verba oris mei.
2. Aperiam in (*vel cum*) parabolam os meum,
proferam sententias ex prisco tempore.
3. Quæ audivimus et novimus,
et patres nostri narraverunt nobis,
4. *Hæc* non celabimus filios eorum,
æstati posteræ (nos) narrantes laudes Jovæ,
et potentiam ejus et mirabilia ejus.
5. Nam constituit præcepta in Jacobo,
et leges posuit in Israële,
quæ jussit patres nostros
nota facere filiis suis,
6. Ut cognoscerent ea ætas postera,
filii qui nascendi essent,
ut rursum surgerent et narrarent illa filiis suis

COMMENTARIA IN PSALMO

7. Et ponenter in Deo spem suam,
nec obligeerentur facinorum Dei,
et præcepta ejus observarent;
8. Neque essent ut patres ipsorum,
generatio refractaria et contumax,
generatio qua non firmarat cor suum,
et cuius animus non fuerat fidus (*seu stabilis*) cum Deo.
9. Filii Ephraim fure armati sagittariorum,
verterunt terga die prælia.
10. Non observarunt fœdus Dei,
et in lege ejus reconsurunt ambulare.
11. Et oblii sunt facinorum ejus,
et mirabilium ejus, quæ ostenderat eis.
12. Coram patribus eorum fecit mira
in terra Ægypti, in campis Taneos.
13. Fudit mare, et traduxit eos,
et stare fecit aquas ut acervum.
14. Et duxit eos nube interdiu,
et per totam noctem luce ignis.
15. Diffidit rupe in deserto,
et potavit eos velut ex fluctibus copiose.
16. Et exire jussit fluenta (rivos) ex petra,
et decurrere fecit sicut torrentes aquas.
17. Et perrexerunt peccare in eum,
contumaces esse in Altissimum in terra arida.
18. Et tentarunt Deum in corde suo,
petentes cibum animis suis.
19. Et locuti sunt contra Deum :
« Num poterit Deus instruere mensam in desert? »
20. En, percussit rupem,
et fluxerunt aquæ, et torrentes effusi sunt :
« Num quoque panem poterit dare?
An parabit carnem populo tuo? »
21. Hinc audivit *id Jova*, et effudit se *in iram*,
et ignis (furoris ejus) accensus est in Jacobo,
atque ira *Dei* adscendit in Israele.
22. Non enim fidem habuere Deo,
neque fiduciam collocarunt in salute (*auxilio*) ejus.
23. Et jussit nubibus desuper,
et portas cœli aperuit.
24. Et pluit in eos manna ad edendum,
et frumentum cœli dedit eis.
25. Panem angelorum manducavit quisque,
cibum misit eis usque ad satietatem.
26. Exoriri fecit ventum orientalem in cœlo,
et adduxit potentia sua ventum australem.

PSALMUS LXXVII.

27. Et pluit super eos instar pulveris carnem,
et instar arena maris aves alatas.
28. Et cadere *eas* fecit in medio castrorum ejus (*populi*);
circum habitationes (tentoria) ejus.
29. Et ederunt, et satiati sunt valde,
et desiderium (rem desideratam) eorum attulit eis.
30. Nondum recesserant a desiderio suo (*his cibis*),
adhuc cibus eorum in ore eorum *erat* :
31. Et ira Dei adscendit (astuvavit) inter eos,
et cædem fecit inter robustos eorum,
et juvenes Israelis prostravit.
32. His non obstantibus peccarunt adhuc,
neque fidem habuere *licet* inter (vel *per*) mirabilia ejus.
33. Et consumpsit in halitu dies eorum,
et annos eorum in exitio repentina.
34. Quando interficiebat eos, et (tunc) quærebant eum,
et revertentes, et sectabantur eum.
35. Et in memoriam revocarunt Deum esse rupem suam;
et Deum altissimum vindicem suum.
36. Et pelleixerunt eum ore suo (*falsis* promissis),
et lingua sua mentiti sunt ei.
37. Et cor eorum non firmum fuit cum eo,
nec fidi fuerunt in federe ejus.
38. Ipse vero, misericors, condonavit culpam, nec perdidit eos,
et multoties retrorsum egit iram suam,
nec concitat omni æstum suum.
39. Et recordatus est quia caro ipsi,
halitus, qui abeat nec revertatur.
40. Quoties contumaces fuerunt in eum in deserto,
dolore (vel *ira*) affecerunt eum in solitudine!
41. Et *quoties* denuo tentarunt Deum,
et sanctum Israëlis dolere fecerunt!
42. Non recordati sunt manum (facinora) ipsius,
diem, quo liberavit eos ab adversario :
43. Ubi fecit in Ægypto signa sua,
et prodigia sua in campis Taneos.
44. Et convertit in sanguinem fluvios eorum,
et fluenta (rivos) sua non potuerunt bibere.
45. Misit in eos muscam, et absumpsum eos,
et ranam, et perdidit eos.
46. Et tradidit insecto voraci (e locustarum genere) proventum eorum;
et labore eorum locusta.
47. Et interfecit grandine vitam eorum;
et sycomoros eorum formicis.
48. Et tradidit grandini pecus eorum,
et greges eorum fulminibus.
49. Misit in eos ardorem iræ suæ ;

COMMENTARIA IN PSALMOS.

- furorem, et saevitiam, et angustias,
missionem (agmerū) angelorum malorum.
 50. Complanavit viam irā suā,
non tenuit a morte animas eorum,
et vitam eorum pesti tradidit.
 51. Et percussit omne primogenitum in *Egypto*,
primitias virum (primogenitos) in tentoris Cham.
 52. Et proficisci fecit populum suum sicut oves,
et duxit eos sicut gregem in deserto.
 53. Et duxit eos tuto, nec timuerunt;
et hostes eorum opernūt mare.
 54. Et perduxit eos ad fines suos sanctos (terram Cananæam),
ad montem hunc (Sionis), quem acquisivit dextera sua.
 55. Et pepulit coram iis gentes,
et sorte distribuit illos in partem admensam hereditatis,
et habitare fecit in tentoriis eorum tribus Israelis.
 56. Et (tamen) tentarunt et detrectarunt Deum altissimum,
et præcepta ejus non observarunt.
 57. Et recesserunt et defecerunt, ut patres eorum;
converterunt se, ut arcus (sagittarius) dolosus.
 58. Et irriterunt eum excelsis suis,
et imaginibus (idolis) suis invidiam ejus concitarunt.
 59. Audivit id Deus, et effudit se in *iram*,
et repudiavit nimis Israelem.
 60. Et dereliquit habitationem Siluntis,
et tentorium quod collocavit inter homines.
 61. Et tradidit captivitati potentiam suam,
et splendorem suum manui adversarii.
 62. Et tradidit gladio populum suum,
et in hereditatem suam exarsit ira.
 63. Juvenes ejus voravit ignis,
et virginēs ejus non sunt celebratæ.
 64. Sacerdotes ejus gladio cederunt,
et viduæ ejus non fleverunt (fletu solemnii).
 65. Tum evigilavit instar dormientis Dominus,
instar heros vieti a vino.
 66. Et percussit adversarios suos retrorsum,
contur siam sempiternam imposuit eis.
 67. Et repudiavit tentorium (familiam) Josephi (decem tribus),
et tribum Ephraimi non elegit.
 68. Et elegit tribum Judæ,
montem Sionis, quem dilexit.
 69. Et adificavit ut excelsa (celum) sacrarium suum.
ut terram, quam fundavit in sempiternum.
 70. Et elegit Davidem servum suum,
et sumpsit eum de calidis ovinis.
 71. De lactantibus (ovibus) adduxit eum,

PSALMUS LXXVII.

- ut pasceret Jacobum, populum suum,
et Israelem, hereditatem suam.
 72. Et pavit eos (Davides) in integritate cordis sui,
et prudentibus (prop̄. *prudentiis*) manibus suis duxit eos.

NOTE.

Vers. 1. *Carmen*, hebr. *mashil*: vid. Ps. xiv, 1. — Vers. 2. *Aperiam*, aperire volo. *Parabola*: conf. quae Pro. 1, 4 adnotavimus. *Sententias*, documenta ex rebus priscis petita. — Vers. 3. Alii nesciunt versum 3 cum versu 2. — Vers. 5. *Præcepta*, prop̄. *testimonium*, ut non modo præcepta, sed etiam res gesta significentur. — Vers. 8. *Firmavit* in fidelitate erga Deum. Hengstenberg verit̄ *disposuerat*, *applicuerat*, puta ad Deum. — Vers. 9. *Proprie*, *armati inter levantes arcus*, i. e. cu generē sagittarioram, t. e. fuere tan incerti, infidi, fallaces, ut solent esse sagittarii, qui, cum pugnatur, fugam simulant, ut hostem eo certius feriant: quæ intelligenda sunt de fallacia ac defectione a Deo: conf. vers. 87; forsitan tamen alluditur ad Salmanasaris victorias de 10 tribubus reportatas. Alius lumen vers. cum preceed. necit ita: Ut *fili Ephraim*, arcum comprehendentes, et sagitas mītentes, sive, et eum arcum a se projicientes ad celeriores fugam. — Vers. 12. *Tanis*, *Tanis*, regia Pharaonis sedes. — Vers. 18. Quid ab Israëlis tunc peccatum? Vel quia petierunt sine spe ac fiducia consequendi; vel qui petierunt ad vitam non necessariā, siquidem habent manna, sed ad voluntatem et delicias, quod vates exprimit per *animis suis*, seu *appetitu suo*, vel pro *appetitu suo*. — Vers. 20. Duo quoque priora hemisticha in ore Dei Maurer ponit. — Vers. 21. *Ignis*: cf. Num. xi, 1. — Vers. 25. *Panem e regione angelorum*, e collo demissum; vel, quod minus placet, *panem exquisitionem*, delicatiorem. — Vers. 26. Ad cogendas et advenendas volucres. — Vers. 32. Alii... habere mirabilibus ejus. — Vers. 33. *Consumpsit* quasi *halitus*, ita ut quasi halitus et fumus evanescerent. Hengstenberg, in *vaniitate*, dum 40 annos irent et redirent in deserto. — Vers. 41. *Dolere fecerunt*: Hengstenberg, de honestatib⁹. Vers. 45. Arorb ali insectorum omnis generis collyviem interpretantur, ali *muscas caninam*. — Vers. 47. *Formicæ*; ali, *grandine majori*, vel *pruina*. — Vers. 49. *Malorum*, gall., de châtimen, de choses mauvaises, ut Prov. xvi, 14, commemoratur *angeli mortis*. — Vers. 50. *Complanavit viam*, gall. *à la donne carrière*. *Non tenuit a morte*, non denegavit morti. — Vers. 53. Hengstenberg, et cadere fecit eas, puta gentes, vel potius earum terras, in partem hereditatis, seu populi sui. — Vers. 56. *Betrectarunt*: ali, *excooperaverunt*. — Vers. 57. *Defecrunt*: ali, *deceperunt*. Pro converterunt se, ali mutati sunt. *Arcu*: vid. vers. 9. Male quidam per arcus dolosus intelligent arcum qui perperam jaculatur. — Vers. 58. *Excelsis suis*, exstremo sihi passim fana aut sacella, vel plantando lucos in collibus ac montibus, gentilium more, ut ibi coleretur Baal, aut aliis fictitiis deus. — Vers. 60. *Quod collocavi*: ali, in quo habitavit; ali, in quo habilitate fecit, puta nomen sum. — Vers. 61. *Arca est divina potentia et splendoris sedes*. Alii, *potentiam..... splendorem ejus*, puta Israëlis. — Vers. 63. *Celebrata*, puta carminibus *nuptialibus*, non vero exitialibus, ut volum Alexandrin, legentes *hotiōtū*. — Vers. 65. *Resplendit* victorie, quas a Philisteis reportaverunt Samuel, Saul, Davides. — Vers. 66. *Refrorsum*, ita ut fugerent retro. Alii, *a tergo*: cf. I Sam. v, 9. — Vers. 69. *Calum*, quod nunquam loco movetur, et *terra*, firmissimis fundamentis superstrata, similitudinem exhibet constantie et stabilitatis.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Intellectus Asaph.

Hic titulus admonet Psalmum non esse ita facilem et apertum, ut in superficie apparat. Videtur enim Psalmus totus historicus esse, atque ad hoc solum compositus, ut populus agnoscens beneficia Dei et ingratisitudinem veterum Israelitarum, qui propter ea gravioriter puniti sunt, discat sequi potius legem Dei, quam exempla majorum. Ceterum non hoc solum Davidi propositum est in hoc Psalmo, sed etiam adumbrare regnum Christi, qui ex tribu Juda familia David existens finem debet veteri Testamento et novum longe excellentius et feliciter inchoavit. Id enim significavit David in extremo Psalmo, ubi posteaquam varia peccata et varia flagela populi enarravit, tandem concludit Deum elegisse Judam, non Ephraim, et ex Juda ipsum Davidem, qui deinceps magna tranquillitate populum Dei regeret et gubernaret. Hoc igitur admonet titulus: *Intellectus Asaph*, ut nimurum Asaph, cui Psalmus cantandus dabatur.

COMMENTARIA IN PSALMOS.

intelligeret, et alios intelligere faceret mysterium futuri Messiae, et hoc indicant nomina paraboliarum et propositionum, que habentur in secundo versiculo Psalmi.

EXPLICATIO PSALMI.

1. ATTENDITE, POPULE MEUS, LEGEM MEAM: INCLINATE AUREM VESTRAM IN VERBA ORIS MEI.

David, hortatus, apulum longissimo sermone, capiat initio attentionem, ostendens se utilis et in gratia locutus: » Attende, inquit, legem meam, » id est, preceptiones meas, quae vos dirigere poterunt ad felicitatem, instar legum optimorum et sapientissimorum. Atque id ipsum repetens et declarans addit: » Inclinate aurem vestram in verba oris mei; » quod dixerat: » Attende, » nunc dicit: » Inclinate aurem vestram; » et quod dixerat, » legem meam, » nunc dicit, » verba oris mei; » proinde per legem non intelligit legem Moses, quae proprie dicunt lex; sed verba sua, quibus populum instruere et exhortari solebat, quomodo accepit nomen legis Dominus, cum ait *Iacob. xv*: » Ut adimplatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis. » Porro, *nclinare auren*, significat obedient et humiliter audire, quando dictu populo: » inclina auren tuam, sed cum dicunt lex: » Inclina auren tuam, » significat clementer et misericorditer audire. S. Augustinus hunc primum versiculum tribuit deo, non Davidi, qui deus suum suam dedit populo, non David. Sed, ut diximus, hic non agitur de lege proprie dicta, sed de sermone hortatorio. S. Hieronymus hunc eundem versiculum vult esse verba Christi, non Davidis, quia S. Mathaeus, cap. xii, scribit Christum loqui solitum in parabolis, » ut adimpleretur quod scriptum est: Aperiā in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi; » que verba habentur in secundo versiculo hujus Psalmi; sed S. Mathaeus allegavit hunc locum, non ut ostenderet verba hujus Psalmi esse verba Christi, non Davidis; sed ut significaret Davidem loquentem in parabolis figuram fuisse Christi, qui in parabolis locutus erat; quemadmodum cum Joannes dicit cap. xix: » Facta sunt haec, ut Scriptura impleretur: Os non communies ex eo, » non vult negare de agno Paschali dicta esse verba illa *Ezod. xii*: » Os non communies ex eo; » sed indicare vult agnum Paschalem figuram Christi fuisse, et ideo Deus providente factum esse, ut pon frangerentur crura Christi crucifixi, quando contracta sunt crura doborum latronum, qui cum ipso crucifixi fuerant. Quod autem nos diximus, secuti Theophoreum ex veteribus, et mullos recentiores, verba hujus versiculi, ut etiam sequentem, esse Davidis, colligunt ex tertio versiculo, ubi Propheta continuans sermonem suum addit: » Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis, » que certe neque Deo, neque Christo conveniunt.

3. QUANTA AUDIVIMUS ET COGNOVIMUS EA, ET PATRES NOSTRI NARRAVERUNT NOBIS.
4. NON SUNT OCCULTATA A FILIIS EORUM, IN GENERATIONE ALTERA.

5. NARRANTES LAUDES DOMINI ET VIRTUTES EJUS, ET MIRABILIA EJUS QUA FEGIT.

2. APERIAM IN PARABOLIS OS MEUM, LOQUAR PROPOSITIONES AB INITIO.

Hec est ratio cur David petat attente et humiliiter audiendi verba sua, quia videlicet verba hujus Psalmi continent res ob civas et secretas, quae non possunt intelligi, nisi attente et humiliiter audiatur. Per *parabolam* intelliguntur hoc loco » similitudines, » sive » proverbia, » que brevia et metaphorica esse solent. Per *propositiones* intelliguntur *enigmata*, que obscurissima sunt: id enim significat vox hebreia חידָה chidah, et greca ἀριστοτελεῖα ut perspicuum est ex cap. xiv *Judic.*; ubi enigma illud Samonis, » de comedente exiit cibus, et de forti egressus est dulcedo, » vocatur hebreice חידָה chidah, et grecie problema. Multa sunt autem in hoc Psalmo proverbia et enigmata, ut suis locis videbimus; sed illud potissimum enigma hic significari videtur, quo per regnum Davidis figuratur regnum Christi, et per montem Zion adumbratur Ecclesia. Per illud, ob initio, si corticem Psalmi respiciamus, videtur intelligi tempus liberations populi a captivitate Egyptica, quo tempore cepit populus Israel sub Moses forman habere reipublicae, et regi legibus et iudeis. Sic enim habetur versus sexto: » Et suscitavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel; » sed S. Mathaeus, cap. xii, citans hunc locum, declarat hoc initium intelligentium esse de initio mundi, dicens: » Ut adimpleretur quod scriptum est: Aperiā in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi. » Itaque sensus est: Proferam sententias que fuerunt abscondita, et quasi enigmata a principio mundi; quamvis enim mysteria Christi omni tempore predicta et adumbrala fuerint, tamen velata erant, et paucissimas aperte revelata. De qua re sic loquitur Apostolus ad *Ephes. iii*: » Mihi autem omnium Sanctorum minima data est grata haec, in genibus evangelizare investigantes divitias Christi; et illuminare omnes, que sit dispensatio abscondita a seculis in Deo. » Proprie autem S. Mathaeus dixit eructabo; nam vox hebreia hoc loco posita non significat loqui quocunque modo, sed eludere, profundere, ex imo corde proferre: quod per vocem eructare satis explicatur, ructus enim ex plenitudine oriuit.

3. QUANTA AUDIVIMUS ET COGNOVIMUS EA, ET PATRES NOSTRI NARRAVERUNT NOBIS.
4. NON SUNT OCCULTATA A FILIIS EORUM, IN GENERATIONE ALTERA.

5. NARRANTES LAUDES DOMINI ET VIRTUTES EJUS, ET MIRABILIA EJUS QUA FEGIT.

PSALMUS LXXVII.

Narraturus Historiam rerum gestarum, sub quibus tegebantur mysteria abscondita a constitutione mundi, docet eam historiam accepisse sa patribus, qui et ipsi a majoribus suis acceperunt. » Loquar, inquit, propositiones ab initio, quanta» videlicet » audivimus et cognovimus, » quoniam » patres nostri narraverunt nobis, » tunc scriptis literis, tum ore proprio; non enim » occulta » esse voluerunt » ea filii suis, » quos post se in generatione altera relinquebant: » qui quidem patres narrares erant laudes Domini et virtutes ejus, id est, potentiam ejus admirabiliter et mirabilia opera que fecit: ob que dignissimum est omni laude. Illud, quanta, in hebreo est quae; quare in greco et latino codice ponitur quanta, pro quantacunque vel quotcumque. Illud, ea, redundat apud Latinos, sed usitate ponitur apud Hebreos. Illud, et patres nostri, videtur positionem pro nam patres nostri. Siquidem et sepissime usurpat apud Hebreos pro enim, ut alias admomimus. Illud, non sunt occultata, non repugnat verbis S. Matthaei: » Eructabo abscondita; » nam res geste non sunt occultata a filiis narrantium eas; sed mystica significatio abscondita erat ab eis. Denique illud, narrantes, conjungit cum nomine patres, ut S. Augustinus notavit; ac per hanc verba interposita decenter claudit per parenthesis hoc modo: » Patres nostri narraverunt nobis (non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera) narrantes laudes Domini, » etc. Posset etiam illud participium, narrantes, conjungi cum pronominis subiecti modo hoc modo: » Nos igitur narrantes erimus laudes Domini et virtutes ejus, etc.

6. ET SUSCITAVIT TESTIMONIUM IN JACOB, ET LEGEM POSUIT IN ISRAEL.

7. QUANTA MANDAVIT PATRIBUS NOSTRIS NOTA FACERE EA FILIIS SUIS, UT COGNOSCAT GENERATIO ALTERA.

8. FILII QUI NASCENTUR ET EXURGENT, ET NARBANT FILIIS SUIS.

Ilic incipit narrare res gestas a Deo, quas a patribus accepit: ac primo loco ponit, quod Deus dederit populo Israëli legem et mandata per Mosem, et jussiter eam legem et mandata tradi illis a parentibus, et sui propagari ad posteritatem. Illud, » et, » potuisse omitti, ut S. Hieronymus omisit; nam habetur quidem in hebreo, sed nihil coniungit. Additor enim ornatus gratia non solum in principio periodorum, sed etiam in principio librorum, ut initio *Levit.*, *Numer.*, *Isaia*, *Ezechiel*, et aliorum. Illud, suscitavit sumptum est ad verbum ex hebreo בְּרִית; sed potius est etiam verbi starc feet, sive constitutio, sive positio. Vox testimonium nihil aliud hoc loco nisi legem significat. Vocatur autem lex Dei testimonium, quia testificator hominibus que sit voluntas Dei, ut fuisse diximus in explicatione Psalmi decimi octavi, versiculo octavo. Itaque idem om-

nino est, » suscitavit testimonium in Jacob, » cum eo quod sequitur: » Legem posuit in Israel, » id est, dedit Deus legem suam fillio Jacob, qui et Israel dictus est. Illud, quanta mandavit, in hebreo est, תְּבִרְכָה, id est, quae mandavit; proinde vox quanta accipienda est pro quantacunque, sive quotcumque: ex quo intelligimus nomine legis significari hoc loco non solum legem Decalogi, sed omnia mandata moralia, ceremonalia et judicialia, que habentur in quinque libris Mosis.

9. UT PONANT IN DEO SPEM SUAM, ET NON OBLIVISCANTUR OPERUM DEI, ET MANDATA EJUS EXQUIRANT.

10. NE PNIAT SICUT PATRES FORVM, GENERATIO PRAVA ET EXASPERANS.

11. GENERATIO, QUE NON DIREXIT COR SUUM, ET NON EST CREDITUS GUM DEO SPIRITUS EJUS.

Explicit Propheta cur Deus legem dederit populo suo, et mandaverit ut parentes docerent filios suos, et illi nepotes patrum suorum. Ratio enim fuit, ut filii Israel non sperarent in diis falsis et idolis gentium, sed in Deo vero, qui legem sanctam de cœlo illis dederat, non sine ingenuis prodigiis: ne non ut numquam obliverentur mirabilium operum Dei, que fecit in liberatione eorum de servitute Pharaonis. Praeterea, ut solliciti quererent quid vellet ab eis Deus, atque id opere implerent. Denique ut non imitarentur iniquitatem et infidelitatem majorum suorum, qui affecti maximis beneficiis a Deo per Mosem, ingratissemus fierunt. Nam et in Egypto cum essent, agro adducit potuerunt, ut crederent Mosi; et egressi de Egypto, sepissime defecerunt ab obedientia Mosis et Dei, assidue murmurantes, et quod gravius est) vitulos aureos adorantes. Ilud, generatio que non direxit cor suum, significat, populum Hebreorum non habuisse cor directum firmiter ad Deum, sed ad varia auxilia respexisse. Illud autem, et non est creditus cum Deo spiritus ejus, clarus est in hebreo codice; sic enim verti potest ad verbum: » Et non fui fidelis ad Deum spiritus ejus. Vox autem latina accipienda est in significacione non passiva, sed activa, ac si esset dependentis conjugationis: » Non-est creditus cum Deo, » id est, non credit Deo spiritus ejus: sic enim exponit S. Augustinus; vel accipendum est verbum creditus pro fidelis, ut accipiendum verbum creditus pro fideli, ut accipiendum verbum graecum πιστός Theodoreus et Euthymius. Itaque sensus erit: Non fuit fidelis spiritus populi cum Deo, quia sepe defecit a fide et obedientia.

12. FILII EPHREM INTENDENTES, ET MITTENTES ARCUM, CONVERSANT SUNT IN DIE BELLI.

Plerique notari putant in hoc versiculo pugnam aliquam infelicem Hebreorum de Tribu Ephraim; sed neque facile est invenire in divinis litteris,

qua illa pugna fuerit; neque credibile est Propheta quasi ex abrupto inserere voluisse hoc loco particulari aliquod factum, cum generatim describit vita totius populi de *Egypto* mirabiliter educi, ac de servitate liberati. Igitur probabilis est, per quamdam similitudinem explicari, quod dictum est, *populum hebreum non fuisse constantem in fide et obedientia Dei*, ut sensus sit: « Filii Ephrem, id est, Israelite similes fuerunt militibus incipientibus praedari cum hostiis, et mox dimisso prelio terga vertentibus; sic enim Israelite in deserto non semel promiserunt se Deo parituros et facturos quaecumque ille mandasset, et statim mutata voluntate cogitabant de redditu in *Egyptum*, et contra Deum et Moseum murmurabant. Nominat autem David filios Ephraim, id est, tribum Ephraim, et per ilam intelligit totum cunctum Israelitarum; quia tribus Ephraim erat numerosissima et potentissima post tribum Iuda; et per hoc emula tribui Iuda; et in Scripturis ut plurimum reprehenditur tribus Ephraim, et laudatur tribus Iuda, et ideo mala universi populi describuntur potius sub nomine Ephraim, quam sub nomine aliarum tribuum, et in fine hujus Psalmi dicit: « Tribum Ephraim non elegit; sed elegit Tribum Iuda. » Vide Osean Prophetam.

13. NON CUSTODIERUNT TESTAMENTUM DEI, ET IN LEGE EIUS NOLEVERUNT AMBULARE.

14. ET OBLITI SUNT BENEFICATORUM EIUS, ET MIRABILII EIJUS QUAESTENDIT EIS.

15. CORAM PATRIBUS EORUM FEGIT MIRABILIA IN TERRA EGYPTI, IN CAMPO TANZOS.

Explicit quod metaphorae dixerat, filios Ephraim, id est Israelitas, conversos fuisse retrorsum; nam cum professi essent se obedientes Deo, non seruaverunt pactum, nec legem Dei impleverunt, et cito oblitii sunt beneficiorum Dei et mirabilium operum, que Deus fecerat in *Egypto* pro ipsis, quaeque a patribus suis narrari audierant. Illud, *non custodierunt testamentum Dei*, significat, non steterunt promissi, sive, non seruaverunt pactum; nam in hebreo est vox *תְּנִזְבֵּת*, quae significat *pactum*; sed Septuaginta interpres *verterunt testamentum*, ut alias sepe diximus. Illud, *in campo Tanzos*, significat in *planiis Egypti*, cuius regia dicitur Tanis. Mirabilia enim, que fecit Moses coram Pharaone, non facta sunt in loco obscurio, sed in loco celeberrimo et apertissimo, in agro videlicet urbis regie.

16. INTERRUPI MARE, ET PERDUXIT EOS; ET STATUIT AQUAS QUASI IN UTRE.

17. ET DEDUXIT EOS IN NUBE DIEI, ET TOTA NOCTE IN ILLUMINATIONE IGNIS.

18. INTERRUPI PETRAM IN EREMO, ET ADAQUAVIT EOS VELUT IN ABYSSO MULTIA.

19. ET EDUXIT AQUAM DE PETRA, ET DEDUX TANQUAM FLUMINA AQUAS.

20. ET AFPOSUERUNT ADHUC PECCARE EI, IN IRAM EXGITAVERUNT EXCELSUM IN INAQUSO.

Posteaquam attigerat David mirabilia facta in *Egypto* coram Pharaone, describit alia facta in egressu, id est, divisionem maris Rubri, ut transire populus sieco vestigio per medium mari; et alia patrata post egressum de *Egypto* in solitudine, videlicet columnam nubis, que preceundo ostendebat iter per diem, et consummum ignis, que ostendebat iter per noctem; ac postea silenti populo eductas aquas de petra in maxima copia. Addit vero David, post hec omnia mirabilia populum incredulum iterum provocasse Deum ad iracundiam, in deserto inaquiso ob aquae penitentiam. Que iterum educta est de petra ut habeatur *Num. xx.* Nam illa prior eductio configuravit anno superiore, ut habetur *Ezod. xvii.* Illud, *statuit aquas quasi in utre*, significat Deum ea facilitate fecisse, ut mare consideraret, et non operaretur Hebrews, qui per fundum marii iter faciebat, qua facilitate potest contineare modicam aquam inclusam in utre, ut non defluat in terram. Illud, *in nube diei*, potuisset clarus veri, *in nube per diem*: nam in hebreo non habet formam genitivi. In greco est quidem *ἴπεζα*, in genitivo, sed accipitur pro ablativo, quo Graeci carent. Illud, *velut in abysso multa*, significat ex petra fluxisse tantam copiam aquarum, ac si petra conversa fuissest in lacum profundissimum, vel in magnum et profundum flumen, ut dicitur in sequenti versiculo: abyssum enim est profunditas magna. Denique illud, *et apposuerunt adhuc peccare*, potest referri ad secundum educationem aquae ex petra; ut sensus sit: Olim peccaverunt murmurantes ob inopiam aquae, et Deus dedit illis aquam de petra, *Ezod. xvii.* et oblitii illius miraculi apposuerunt secundo murmurare, et de potencia Dei dubitare, ob similem aqua pemuriam, ut habetur *Num. xx.* ubi rursus dedit eis Deus aquam de petra. Protest Eliam, ut alii volunt, conjungi cum sequenti versiculo, ut commemoremur peccatum murmurationis de inopia panis, non de penuria aquae. Sed prior exposito mihi magis placet, tum proper vocabulum *iniquos*, quod denotat caretum aquae; tum ne desiit in Psalmo memoria peccati illius celeberrimi, que populus bis murmuravit contra Deum et Moseum ob aquae penuria. Et secundum hanc expositionem, illa verba, « et eduxit aquam de petra, » continent repetitionem versiculi superioris: non autem narrationem secundae educationis aquae ex petra.

21. ET TENTAVERUNT DEUM IN CORDIBUS SUIS, UT PETERENT ESCAS ANIMABUS suis.

22. ET MALE LOCUTI SUNT DEO; DIXERUNT: NUMQUID POTERIT DEUS PARARE MENSAM IN DESERTO?

PSALMUS LXXVII.

23. QUONIAM PERCUSSIT PETRAM; ET FLUXERUNT AQUE, ET TORRENTE INUNDAYERUNT.

24. NUMQUID ET PANEM POTERIT DARE, AUT PARARE MENSAM POPULO SUO?

25. IDEO AUDIVIT DOMINUS, ET DISTULIT; ET IGNIS ACCENSUS EST IN JACOB, ET IRA ASCENDIT IN ISRAEL.

26. QUIDA NON CREDI VIDENTUR IN DEO, NEC SPERAVERUNT IN SALUTARI EIUS.

27. ET MANDAVIT NUBIDUS DESUPER, ET JANUAS CIELI APERIT.

28. ET PLUIT ILLIS MANNA AD MANDUCANDUM, ET PANEM COELI DEDIT EIS.

29. PANEM ANGELORUM MANDUCAVIT HOMO, CIBA MISHI EI IN ABUNDANTIA.

30. TRANSTULIT ASTRUM DE COELO, ET INDUXIT IN VIRTUTE SUA AFRICUM.

31. ET PLUIT SUPER EOS SICUT PULVEREM CARNES, ET SICUT ARENAM MARIS VOLATILIA PENNATA.

32. ET CECCIDERUNT IN MEDIO CASTRORUM EORUM CIRCA TABERNACULA EORUM.

33. ET MANDUCAVERUNT, ET SATURATI SUNT NIMIS: ET DESIDERIUM EORUM ARTULIT EIS; NON SUNT FRAUDATI A DESIDERIO SUO.

Conjungit Propheta beneficium panis ecclesis cum beneficio aquae productae ex petra, quoniam hinc era figura insignis passionis Christi, et sacro sancte Eucharistie, ut explicat Dominus ipse *Joan. vi.* et *Apostolus I Corinth. x.* Aqua enim ex petra, est sapientia ex stultitia. Non enim minus contraria est sapientia stultitia, quam aqua res mollis et fluida, petre aenti et dure: sapientia est mysterium crucifixi; Christus enim crucifixus, id est, petra percussa, genibus stultitia erat, et Iudei scandalus, et tamen hominibus fide illustratis producit altissimum sapientiam. « Et quia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes, » ut scribit *Paulus I Corinth. cap. 1.* Panis autem de celo verus, non era manna pluens ex celo aereo; sed caro Christi, qui de celo celorum descendit, et dat vitam mundo. Manna tamen hunc panem verum adumbrabat: et hoc significavit Propheta, cum initio Psalmi se parabolat et enigmata cantatrum pollicebatur. Sed veniamus ad expositionem verborum. Propheta posteaquam commemo-raverat beneficium aquae de petra educere, et infidelitatem populi, transit ad beneficium panis et carnis, et ad novam populi incredulitatem explicandam. Scindunt autem est, bis a Deo datum fuisse Hebrei cibum carnium, semel una cum manna, *Ezod. xvi.* et rursus carnis solius, *Num. cap. xi.* et manna cum carnis datum est, antequam aquae producentur ex petra; sed cibus

est Eurus, remotus sit, et prohibitus flare; et so-
lus Africus, sive Libycus impulerit coturnices in
castra Hebreorum: nam *Num. xi* dicitur venus
a Domino adduxisse coturnices trans mare ad
castra Hebreorum. Ubi unius venti solus men-
tio fit, et venti, qui per mare Libyicum trans-
ire, ut adduceret coturnices ad desertum. Eius-
modi autem venus non est Eurus, sed Libycus.
Addit quod S. Hieronymus verit: « Absoluti Eu-
rus de cœlo, et induxit in fortitudine sua Afri-
cum. » Denique verba grecie et latinae editionis
facile explicantur in hanc sententiam, et durius-
cule in priorem.

34. ADIUC ESCE EORUM ERANT IN ORE IPSO-
RUM, ET IRA DEI ASCENDIT SUPER EOS.

35. ET OCCIDIT PINGUES EORUM, ET ELECTOS
ISRAEL IMPEDIVIT.

36. IN CANNIBES HIS PECCAYERUNT ABHUC, ET
NON CRITERDUNT IN MIRABILIS EIUS.

37. ET DEFECERUNT IN VENITATE DIES EORUM,
ET ANNI EORUM CUM FESTINATIONE.

38. CUM OCCIDERET EOS, QUÆREBANT EUM; ET
REVESTERBANTUR, ET DILECIOLO VENIEBANT AD EUM.

39. ET REMEMORATI SUNT, QUA DEUS ABUTOR
EST EORUM; ET DEUS EXCELSUS REDEMPTOR EORUM
EST.

40. ET DILEXERUNT EUM IN ORE SUO, ET LINGUA
SUA MENTITI SUNT EI.

41. COR AUTEM EORUM NON ERAIT RECTUM CUM
EO, NEC FIDELES HABITI SUNT IN TESTAMENTO EJUS.

Demonstrat in his versiculis Propheta Deum magno miraculo satisfecisse desiderio Hebreorum, ut ostenderet potestim suam; sed non dismisse impunitam infidelitatem, et contumaciam eorum: Hebreos autem fum ob miraculum, tum ob flagellum conversos fuisse ad obedientiam et fidem, sed non stabili corde, neque perseveranter, ut pat erat. « Adhuc, inquit, escæ erant in ore eorum, » id est, nondum consumperant coturnices, « et ira Dei excitata est aduersus eos; » et occidit ex ea partem maximam, ita ut appellaretur locus ille, « sepulcrum concupiscentia, » ut dicitur *Num. xi*. Quonodo eos Deus occiderit, Scriptura non docet; sed eiudibile est, morbo aliquo ex nimia aviditate et satiritate comedentium exorto. Occidit autem Deus præcipue pingues et electos, id est, magis deditos voluptibus, et juvenilio ac virilis robustiores: quos electos dicit impeditos; quia morbus dejeicit eos, et impedivit no a morte fugere possent, quamvis aliqui robustissimi essent. Hoc autem illis accidit, quia peccaverunt in Deum infidelitate sua et non credentes mirabilia illa a Dei omnipotencia fieri, sed casu accidisse, ut coturnices ad eos deferrerent. Eius morte puniti sunt tanta velocitate, ut defecerint dies eorum in vanitate id est,

velut fumus, aut umbra, qua celerrime transit, et vestigium nullum relinquunt. Ipsi autem cum flagellarentur a Deo, et morte afficerentur, redibant ad cor, et querebant adjutorium Dei, et diluculo, id est, continuo, statim, cum primum flagellum sentire inciperent, veniebant supplices ad misericordiam Domini implorandam: et tunc ad memoriam revocabant beneficium Dei priora: sed non erat stabili, et vero conversione eorum, sed metu extorta et ficta; nam ore quidem amorem devotionis erga Deum profitebantur, sed meatiebantur; quia « cor eorum non erait vero directum ad Deum, neque fides permanebant in servanda promissione, et pacto cum Deo inter. » Utinam non imitarentur et nos Christiani hanc Hebreorum inconstantiam; quam multi enim sunt ex nobis, qui in periculo vite constituti promittunt, et vovent Deo et Sanctis ejus morum emendationem; et periculo evitato, redeunt ad pristinam vitiorum consuetudinem! sed Deus non iridebit, et qui tales sunt, non effugient iudicium Dei.